
Ministerio de Salud 
Hospital Nacional 

"Dos de Mayo" 
N°,.200 -2023/D/HNDM 

Lima, . .:J.J. d�L:!(l!!.11.�e..de 2023 

1 . 

VISTO: El Expediente Administrativo Registro Nº 08819-2023, Registro Nº 00583- 

2023, que contiene el proyecto del Plan Anual de Trabajo Archivístico del Archivo Central 
del Hospital Nacional "Dos de Mayo"- 2023; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 25323, se creó el Sistema Nacional de Archivos con la 
finalidad de integrar estructural, normativa y funcionalmente los archivos de las entidades 
públicas existentes en el ámbito nacional, mediante la aplicación de principios, normas, 
técnicas y métodos de archivo, garantizando con ello la defensa, conservación, 
organización y servicio del Patrimonio Documental de la Nación; 

Que, los numerales 3.2.2 y 3.2 .7,  de la Resolución Ministerial Nº 062-2023/MINSA, 
mediante el cual aprueba el "Plan Anual de Trabajo Archivístico 2023 - Archivo Central del 
Ministerio de Salud", tiene como objetivo específico asegurar la integridad física del 
documento y garantizar la conservación del fondo documental institucional de acuerdo a 
los procesos técnicos archivísticos e implementar instrumentos de gestión para la 
administración de archivos; 

Que, los numerales 5 . 1  y  5.3 de la Directiva Nº 001-2019-AGN/DDPA "Normas para 
la Elaboración del Plan Anual Archivístico de las Entidades Públicas", aprobada mediante 

�º · .·\. v. Resolución Jefatura! Nº 021-2019-AGN/J, señala que el órgano de administración de 
· - ; '?ó:a:. t, t archivos o archivo central de la entidad pública, es responsable de la elaboración del Plan 

,� j 1 _! Anual de Trabajo Archivístico en coordinación con todas las unidades de organización y la 
'. ��/ oficina de planeamiento o la que haga sus veces; asimismo dicho Plan es aprobado por el 

---·�_,., titular o la más alta autoridad de la entidad mediante resolución; 
I 

Que, el numeral 6 . 1  y  6.6 de la Directiva acotada en el párrafo precedente, 
establecen que el Plan Anual de Trabajo Archivístico es un documento de gestión 
archivística que se formula en razón de los lineamientos de política institucional contenidos 
en el Plan Operativo Institucional (POI) que la entidad pública, manteniendo coherencia 
con la normatividad archivística; · 

Que, el numeral 6.2 y 6.5 de la Directiva Nº 002-2019-AGN/DDPA, "Normas para la 
Trasferencia de Documentos Archivístico de Las Entidades Públicas'japrobada mediante 
Resolución Jefatura! Nº 022-2019-AGN/J, señala que la unidad de organización identifica 
las series documentales a trasferir de acuerdo a su ciclo vital y periodos de retención 
as ignados en el Programa de Control de Documentos Archivísticos, asimismo, establece 
que para la elaboración del Cronograma Anual de Trasferencia se toma en cuenta que la 
actividad este programada en el Plan Anual de Trabajo Archivístico de la entidad ;  

Que, el literal m) del artículo 6º del Reglamento de Organización y Funciones del 
Hospital Nacional "Dos de Mayo", aprobado a través de la Resolución Ministerial Nº 696- 



2008/MINSA, dispone las funciones que tiene la Dirección General, entre otros: "Lograr la 
seguridad, custodia y organización del archivo de la documentación oficial y acervo 
documentario y cumplir las normas pertinentes", la misma que es realizada por el Equipo 
de Trabajo de Archivo Central; 

Que, el Plan Anual de Trabajo Archivístico del Archivo Central del Hospital Nacional 
"Dos de Mayo"-2023, tiene como objetivo general, contar con un instrumento de gestión 
Archivística, para asegurar el cumplimiento de las actividades planificadas, para ejecutar 
los procesos de organización, conservación, trasferencia y eliminación de archivos; 

Que, mediante Informe Nº 074-2023-ETAC-DG-HNDM, el Coordinador del Equipo 
de Trabajo de Archivo Central, en su condición de órgano proponente, remite la propuesta 
de Plan Anual de Trabajo Archivístico del Archivo Central del Hospital Nacional "Dos de 
Mayo"- 2023; 

Que, mediante Informe Nº 040-2023-0EPE-HNDM, la Directora Ejecutiva de 
Planeamiento, concluye que la estructura del Plan Anual de Trabajo Archivístico del 
Archivo Central del Hospital Nacional "Dos de Mayo"- 2023, se enmarca tanto en la 
normatividad del Ministerto de Salud para los planes específicos, como en el del Archivo 
General de la Nación pues contiene toda la información requerida, asimismo, señala que a 
la fecha el presente informe No se cuenta con los recursos de libre disponibilidad por el 
monto de S/ 8 1 ,  128.00 soles, finalmente, menciona que el financiamiento está sujeto a la 
atención de la demanda adicional 2023; 

Con las visaciones de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento 
Estratégico y de la Jefa de la Oficina de Asesoría Jurídica ;  

De conformidad con lo establecido en la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de 
Mayo" y la Resolución Ministerial Nº 383-2023/fyllNSA, de fecha 1 5  de abril de 2023, que 
des igna temporalmente al M .C. Eduardo FARFAN CASTRO, en el puesto de Director de 
Hospital 1 1 1  (CAP-P Nº 001 ) , de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

'  

SE RESUELVE: 

Artículo 1º . -  Aprobar el PLAN ANUAL DE TRABAJO ARCHIVÍSTICO DEL 
ARCHIVO CENTRAL DEL HOSPITAL NACIONAL "DOS DE MAYO" -2023, que en veinte 
(20) fojas, forma parte integrante de la presente resolución. 

Artículo 2º.- La ejecución del presente plan aprobado mediante el artículo 1 º ,  está 
sujeta a la disponibilidad presupuestal, de acuerdo a lo señalado en el octavo considerando 
de la presente resolución. 



Ministerio de Salud 
Hospital Nacional 

"Dos de Mayo" 
N° ;2oO -2023/D/HNDM 

Lima, . .1+. deSP.?.-�E!��e 2023 

Artículo 4º.- La Jefatura'Bé' la 'Oficina de Estadística e Informática de la Institución 
dispondrá la publicación de la presente resolución directora! en el portal institucional del 
Hospital http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

EFC/ELVF 

e.e.: 

- Dirección General. 
- Dirección Adjunta. 
• Ofc. Ejecutiva de Planeamiento. 
- Ofc. Asesoría Jurídica. 
- Ofc. Estadística e Informática 
• Archivo . 
• Org. Control Interno. 










































